
TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 3

NERYANO ALEXANDRE NERY DA SILVA AOM-A-I AOM-A-II MOTORISTA

NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

PAULO RONALDO PANTOJA QUARESMA AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

REMIR MONTEIRO DE SOUSA AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

ROSEMAY DE SEIXAS BRITO ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO - PSICÓLOGO

SERGIO DOS SANTOS AQUINO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

WAGNER DA SILVA SANTOS AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

PORTARIA N° 4443/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a anterior ratificação da Dispensa de Licitação 
nº 032/2010-MP/PA, no bojo do Processo nº 271/2010/SGJ-TA;
CONSIDERANDO os fundamentos jurídicos contidos no Parecer 
nº 144/2011-ASS.JUR.-LC/PGJ;
CONSIDERANDO que, após a ratificação da Dispensa de Licitação 
nº 032/2010-MP/PA, constatou-se alteração substancial das 
condições de mercado para serviços de consultoria nas ações de 
fortalecimento e modernização de gestão institucional, conforme 
propostas acostadas ao Processo nº 271/2010/SGJ-TA;
CONSIDERANDO que diante do referido fato superveniente, a 
proposta da Fundação Getúlio Vargas, acostada ao Processo nº 
271/2010/SGJ-TA, atualmente não apresenta vantagem para o 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que já não persiste a conveniência administrativa 
quanto à Dispensa de Licitação nº 032/2010-MP/PA;
CONSIDERANDO o poder-dever de que dispõe a Administração 
Pública para rever seus próprios atos, nos termos da Súmula nº 
473, do Supremo Tribunal Federal;
CONSIDERANDO os demais elementos constantes do Processo 
nº 271/2010/SGJ-TA;
R E S O L V E:
REVOGAR a Dispensa de Licitação nº 032/2010-MP/PA, por 
razão de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, com fundamento no art. 49, caput, e 
§4º, da Lei Federal nº 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4451/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 074/2009-MP/PA, decorrente 
da Tomada de Preços nº 002/2009-MP/PA, formado entre o 
Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CLÁSSICA 
CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é a reforma da Promotoria de 
Justiça de Paragominas (Lote II);
CONSIDERANDO que o contrato nº 074/2009, vigeria até 
10/11/2010 e que a obra foi entregue somente em 20/12/2010, 
restando configurado atraso injustificado de 40 (quarenta) dias 
na conclusão dos serviços referentes à 5ª medição do ermo 
aditivo e 8ª medição do valor principal;
CONSIDERANDO que a conduta da contratada, acima referida, 
viola a obrigação descrita na Cláusula Nona, subitem 9.1.1 do 
Contrato nº 074/2009-MP/PA, e, por conseguinte, enseja a 
aplicação da sanção de multa moratória, com base no art. 86, 
da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Sexta, subitem 16.2.1, do 
aludido Contrato,
R E S O L V E:
APLICAR à Empresa CLÁSSICA CONSTRUTORA LTDA, a sanção 
de Multa Moratória no valor total de R$ 2.208,17 (dois mil e 
duzentos e oito reais e dezessete centavos), correspondente 
ao percentual diário de 0,12% (zero vírgula doze por cento), 
incidente sobre o valor da 5ª medição, cuja base de cálculo é de 
13.076,59 (treze mil e setenta e seis reais e cinquenta e nove 
centavos) e sobre o valor da 8ª medição, cuja base de cálculo é 
de  32.927,23 (trinta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e 
vinte e três centavos), com fulcro no art. 86, da Lei nº 8.666/93 
e na Cláusula Décima Sexta, subitem 16.2.1, do Contrato nº 
074/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292721
PORTARIA N° 4185/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 031/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o Major PM Edir da Silva Oliveira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4381/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Capitão PM ADENILSO FERNANDES RODRIGUES 
JÚNIOR para atuar como membro de equipe de apoio no Pregão 
Eletrônico nº 031/2011-MP/PA, em substituição ao Major 
PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA, designado pela PORTARIA Nº 
4185/2011-MP/PGJ, de 15/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4414/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
apresentar manifestação nos processos nºs 059201120005273, 
059201120005413, 059201120005447 e 059201120002071, 
em trâmite na comarca de Soure, em virtude da licença da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4412/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N° 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 3/10 a 1º/11/2011 para 
9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4413/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO para apresentar manifestação nos processos nºs 
059201120005330, 059201120005645 e 059200520000180, 
em trâmite na comarca de Soure, em virtude da licença da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4413/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO para apresentar manifestação nos processos nºs 
059201120005330, 059201120005645 e 059200520000180, 
em trâmite na comarca de Soure, em virtude da licença da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4414/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
apresentar manifestação nos processos nºs 059201120005273, 
059201120005413, 059201120005447 e 059201120002071, 
em trâmite na comarca de Soure, em virtude da licença da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4420/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 38946/2008, em 10/12/2008 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ROBERTO DE SOUZA 
DAMASCENO, ocupante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, 
lotado na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria 
de Justiça, a contar de 3/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4421/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES, licença para tratamento de saúde, no 28/9/2011, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4422/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 16826/2011, em 5/5/2011 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E: 
CONCEDER aos servidores HORMEZINO AVELINO RIBEIRO 
FILHO e MILSON LAGO FRANÇA, ocupantes do cargo de Auxiliar 
de Administração, lotados na Promotoria de Justiça de Marabá, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela Promotoria de Justiça, a contar de 3/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4424/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2010/2011, 
e autorizar o gozo nos períodos de 21/11 a 20/12/2011 e 2 a 
31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4425/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 324/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 39150/2011, em 28/9/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa,


